REQUERIMENTO Nº       , DE 2020
 (Do Sr. Mário Heringer)

Requer  o  envio  de  Indicação  ao  Poder
Executivo,  sugerindo  a  inclusão  dos
trabalhadores  que  atuam  em  instituição
de saúde, hospitalar ou não, e as pessoas
que com eles coabitam, na primeira fase
do plano preliminar de vacinação contra a
Covid-19.

Senhor Presidente,

Nos termos do art.  113,  inciso  I  e  §1º,  do Regimento  Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a V. Ex.ª seja remetida ao Ministro de Estado

da  Saúde  a  Indicação  em  anexo, sugerindo  que  a  Pasta  inclua  os

trabalhadores  que  atuam em instituição  de  saúde,  hospitalar  ou  não,  e  as

pessoas  que  com  eles  coabitam,  na  primeira  fase  do  plano  preliminar  de

vacinação contra a Covid-19.

Sala das Sessões, em  15 de dezembro de 2020.

Deputado Mário Heringer

PDT/MG

Exmo. Sr.
Deputado RODRIGO MAIA
Presidente da Câmara dos Deputados
NESTA

*C
D2

09
11

96
39

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ár

io
 H

er
in

ge
r (

PD
T/

M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
39

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
IN

C
n.

12
24

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
12

/2
02

0
20

:5
7

- M
es

a

INDICAÇÃO Nº       , DE 2020
 (Do Sr. Mário Heringer)

Sugere ao Ministério da Saúde a inclusão
dos  trabalhadores  que  atuam  em
instituição de saúde, hospitalar ou não, e
as  pessoas  que  com eles  coabitam,  na
primeira  fase  do  plano  preliminar  de
vacinação contra a Covid-19.

Excelentíssimo Sr. Ministro da Saúde,

Diante  da  recente  aprovação  da  vacina  produzida  pela  empresa

Pfizer em parceria com o laboratório BioNTech, em 02 de dezembro do ano

corrente  no  Reino  Unido,  com  início  da  imunização  previsto  para  08  de

dezembro  próximo/passado,  o  mundo  vê-se  na  iminência  de  dar  início  à

vacinação em massa de sua população.  Essa é uma tarefa árdua para os

países, que, para enfrenta-la, organizam estratégias próprias de imunização.

Vossa Senhoria deu ciência recentemente à sociedade brasileira do

plano preliminar de vacinação contra a Covid-19 elaborado pelo Ministério da

Saúde, dividido em quatro fases. Segundo o referido plano, os profissionais de

saúde deverão ser vacinados logo na primeira fase.

Ao  passo  em  que  aplaudo  a  Pasta  pela  decisão  de  iniciar  a

imunização por aqueles que se encontram na linha de frente do combate ao

vírus, venho sugerir a ampliação do público-alvo da primeira fase de vacinação,

por meio da inclusão de todas as pessoas que trabalham em instituição de

saúde, seja em ambiente hospitalar ou não, bem como de todos aqueles que

com eles coabitam. Essas pessoas – equipes de higiene, segurança, cozinha,

lavanderia,  atendimento  ao  público  e  outros  –,  a  exemplo  de  médicos  e

enfermeiros,  trabalham  em  ambiente  altamente  contaminado,  tornando-se

importantes  vetores  de  contaminação  em  escala.  Por  essa  razão  sua

imunização é tão importante e, entendo, deve ocorrer já na primeira fase de

vacinação.  Assim  como  os  profissionais  de  saúde,  esses  trabalhadores

anônimos e subrepresentados em voz e direitos estão adoecendo e morrendo *C
D2

09
11

96
39

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ár

io
 H

er
in

ge
r (

PD
T/

M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
39

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
IN

C
n.

12
24

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
12

/2
02

0
20

:5
7

- M
es

a

cotidianamente.  É  preciso  protegê-los  não  apenas  por  uma  questão

humanitária, mas também para que o ambiente de trabalho das instituições de

saúde esteja mais resguardado do vírus e o difunda em menor proporção.

O  mesmo  vale  para  as  pessoas  que  coabitam  com  todos  os

trabalhadores supracitados, as quais podem ser mais facilmente contaminadas

por eles, espraiando o vírus ainda mais e de forma mais acelerada.

Para que as atividades de saúde possam continuar ocorrendo sem

paralizações  ou  limitações  é  mister  que  a  sugestão  ora  apresentada  seja

incorporada ao plano preliminar de vacinação contra a Covid-19 do Ministério

da Saúde.

Pelo exposto, peço a consideração de Vossa Excelência à presente

Indicação.

Sala da Sessões, em 15 de  dezembro  de 2020.

Deputado Mário Heringer

PDT/MG

*C
D2

09
11

96
39

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ár

io
 H

er
in

ge
r (

PD
T/

M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
39

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
IN

C
n.

12
24

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
12

/2
02

0
20

:5
7

- M
es

a